PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2015

Concede o Título de Cidadão Honorário de
Itaúna ao Ilmo. Sr. Luiz Antônio Rocha Mascarenhas

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Francis José Saldanha
Franco, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Ilmo. Sr. Luiz
Antônio Rocha Mascarenhas pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de janeiro de 2015

Francis José Saldanha Franco
Vereador - Presidente

JUSTIFICATIVA

Luiz Antônio Rocha Mascarenhas nasceu na cidade de Santo André, Estado de São Paulo, a
vinte e três de junho de mil novecentos e sessenta e oito. Filho único de Benedito Augusto Mascarenhas e
Débora Rocha Mascarenhas. Descende, pelo lado paterno do Conde de Palma , Dom Francisco de Assis
Mascarenhas,  que foi  Governador  das  Províncias  de Minas Gerais,  Goiás  e São Paulo e  Senador  do
Império do Brasil,  nas  primeiras décadas do séc.  XIX. Pelo lado materno,  é trineto de Antônio José
Peixoto de Souza, primeiro agente do Executivo e Presidente da Câmara da então Villa Nova da |Rainha,
atual  cidade  Caeté,  na  Minas  Gerais;  tendo sido amigo e  Conselheiro do  Dr.  João  Pinheiro,  político
mineiro de grande destaque nos primeiros anos da República e também Governador de Minas Gerais.

Luiz  Mascarenhas chegou a  Itaúna em abril  de  1970,  quando sua família  aqui  inaugurou a
primeira casa comercial no ramo óptico.

Estudou nas escolas Ana Cintra, Escola Dr. Augusto Gonçalves, Escola estadual de Itaúna e
Colégio Sant' Ana.

Aos 18 anos foi agraciado pelo Rotary de Itaúna com um diploma de reconhecimento pelos
serviços prestados à Comunidade Itaunense na área cultural.

Formou-se me Direito e História, tendo como Especialização a História de Minas Gerais.
Foi funcionário público municipal,  em cargo comissionado ,  tendo sido o Diretor do Centro

Social Urbano, entre 1997 e 2004; quando promoveu uma completa reestruturação e soerguimento da
Instituição,  fundando  o  Núcleo  de  Educação  Infantil  Custódio  Emídio  da  Cruz,  em atendimento  às
normatizações da LDB (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional) e aos anseios da comunidade
local.

No mesmo período prestou assessoria logística à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Na  área  da  Assistência  Social,  esteve  presente  na  implantação  e  na  presidência  do  CMAS

( Conselho Municipal de Assistência Social) , tendo buscado organizar e otimizar as ações desenvolvidas
nessa importante área, por nossas inúmeras instituições e organizações itaunenses e exerceu ainda a vice-
presidência da Regional da Assistência Social de Divinópolis, que englobava 76 cidades da nossa região.

Foi membro do Conselho Municipal do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural ( Codempace)
em 2005.

Na paróquia de Sant' Ana, foi um dos fundadores do coral jovem em 1984; prestou serviços
também na Pastoral Litúrgica e na de Social , realizando diversas vezes o programa “ Angelus “ na Rádio
Clube de Itaúna.

Também prestou serviços ao Poder Judiciário, como mesário, escrutinador e jurado do Corpo do
Tribunal do Júri na Comarca de Itaúna.

Dono de uma grande cultura e fina musicalidade, é cantor lírico e se apresenta em diversos
eventos religiosos, culturais e sociais de Itaúna.

Na área da Educação,  iniciou na carreira como Professor,  substituindo o saudoso Prof.  José
Belmiro de Moura, em diversos cursos de Contabilidade pela nossa cidade. Lecionou História na Escola
Municipal  Celuta das Neves, Escola Estadual Dona Judith Gonçalves de Souza,  Escola Estadual  José
Gonçalves de Melo e efetivou-se no Estado, na Escola Estadual Victor Gonçalves de Souza.

O Prof. Luiz Mascarenhas, escreve, com desenvoltura e objetividade , artigos e crônicas das
mais  variadas  temáticas  para  a  imprensa  local  e  sempre  presta  ,  com boa  vontade  e  competência  ,
consultorias nas áreas de História e Cultura em geral. Desenvolve, ainda seus trabalhos como historiador,
dedicando-se à pesquisa histórica , tendo sempre como objetivo maior, progresso historiográfico de nossa
cidade e região, bem como conscientização dos jovens para preservação do Patrimônio Histórico, Artístico
e Cultural, material e imaterial.

Atualmente, é o Diretor da Escola Estadual Profa. Gilka Drumond de Faria.

Peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente Projeto.

Itaúna, 26 de janeiro de 2015.

Francis José Saldanha Franco
Vereador - Presidente

                                   COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

                                                        RELATÓRIO

                Tendo esta comissão, recebido na data de 06 de fevereiro de 2015, por parte da

Secretaria Legislativa da Câmara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 01/2015, que

“Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna ao Ilmo. Sr. Luiz Antônio Rocha

Mascarenhas”, e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em apreço, passo a expor

o seguinte esclarecimento:

                . O objetivo do referido projeto é conceder o Título de “Cidadão Honorário de Itaúna”,

ao Ilmo. Sr. Luiz Antônio Rocha Mascarenhas pelos relevantes e destacados serviços prestados ao

povo itaunense.

                . Diante do exposto, passo a emissão do meu voto.

                                                             VOTO DO RELATOR

                 Após análise do referido Projeto, este relator entende que o mesmo encontra-se dentro

                 da correta Técnica Legislativa, portanto sou pela apreciação da presente  proposição

                 pelo Plenário.

                 Sala das Comissões, 09 de fevereiro de 2015.

                                                           Lucimar Nunes Nogueira
                                                                        Relator

                 Acompanha o voto do relator.

                 Nilzon Borges Ferreira                                                      Alex Artur  da Silva
                             Presidente                                                                        Membro